
Deliberazione n° 131 del 28/11/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Avviso pubblico rivolto ai Comuni pugliesi per l’assegnazione di contributi finalizzati
alla redazione o al monitoraggio dei piani urbani della mobilità sostenibile (Pums)
approvato con determinazione dirigenziale n.127 del 04.11.2022 Dipartimento mobilità
infrastrutture per la mobilità della Regione Puglia- ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 18:10 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 Il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto n.397 del 4 agosto 2017, aggiornato con D.M.
n.396 del 28 agosto 2019, ha approvato le Linee Guida Nazionali per la redazione dei PUMS;

 Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto n.171 del 10.05.2019 ha istituito il “Fondo per la
progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari per lo sviluppo del Paese,
nonché per la project review delle infrastrutture già finanziate” ai fini della redazione dei PUMS e della
progettazione di opere a essi connesse;

 La Regione Puglia, con DGR n.598 del 26.04.2016, ha approvato il Piano Attuativo 2015-2019 del Piano
Regionale dei Trasporti;

 La Giunta Regionale con deliberazione n.193 del 20.02.2018, pubblicata sul BURP n.36 del 12.03.2018, ha
approvato le Linee Guida regionali per la redazione dei PUMS;

 La Giunta Regionale con deliberazione n.2104 del 21.11.2018 ha ritenuto opportuno promuovere forme di
sperimentazione che prevedono l’elaborazione dei Piani Urbani della Mobilità Sostenibile (PUMS) da parte di
aggregazioni di Comuni appartenenti alle Aree Interne. Con Determinazione dirigenziale n.85 del 27.11.2018
la Sezione Infrastrutture per la Mobilità ha indetto un Avviso pubblico rivolto ai Comuni pugliesi appartenenti
alle Aree Interne regionali per l‘assegnazione di contributi per la redazione dei Piani Urbani di Mobilità
Sostenibile (PUMS);

 La Giunta Regionale con deliberazione n.2032 del 11.11.2019 ha dato mandato alla Sezione Infrastrutture per
la Mobilità di indire un Avviso pubblico rivolto ai Comuni pugliesi per l’assegnazione di contributi finalizzati
alla redazione dei Piani Urbani della Mobilità Sostenibile (PUMS) oppure all’acquisizione di dati di traffico e
indagini di mobilità utili alla redazione dei PUMS;

 La Giunta Regionale con deliberazione n.1695 del 15.10.2020, al fine di dare maggiore sostegno al predetto
Avviso pubblico, ha ritenuto opportuno incrementare la dotazione finanziaria 2020 per la redazione dei Piani
Urbani di Mobilità Sostenibile (PUMS) da parte di Comuni pugliesi, disponendo contestualmente lo
scorrimento della graduatoria di cui al suddetto Avviso;

 Con DGR n.1974 del 29.11.2021 la Giunta Regionale, al fine di dare ulteriore sostegno al predetto Avviso
pubblico, ha incrementato la dotazione finanziaria 2021, per la redazione dei Piani Urbani di Mobilità
Sostenibile (PUMS) da parte di Comuni pugliesi, disponendo contestualmente lo scorrimento della
graduatoria di cui di cui allo stesso Avviso;

Considerato che:

 A fronte delle n.55 istanze risultate ammissibili a seguito di istruttoria relativa al Bando 2019, il 50% risultano
ammesse a finanziamento;

 Dei 257 comuni della Regione Puglia, 102 comuni hanno almeno avviato il percorso di redazione del PUMS;

 Nei tre anni trascorsi dall’Avviso pubblico, sono intervenute nuove normative, nonché piani e programmi a
livello sia europeo, che nazionale, che regionale in materia di infrastrutture e mobilità sostenibile;

 Tale nuovo contesto pianificatorio e programmatico è fortemente teso al raggiungimento degli obiettivi del
Green New Deal europeo che punta alla neutralità delle emissioni inquinanti (impatto climatico Zero) entro il
2050;

 La Regione Puglia, con DGR n.754 del 23.05.2022 pubblicata sul BURP n.62 del 03.06.2022 ha adottato la
proposta di Piano Attuativo 2021-2030 del Piano Regionale dei Trasporti.

 La pianificazione della mobilità tra comuni rientra nella competenza del PA 2021 – 2030, mentre ciò che
avviene all’interno di essi è demandato ai livelli di pianificazione sottordinati.

 Pertanto, al fine di apportare i contributi attesi in termini di miglioramento della mobilità interna e di
scambio con il territorio regionale, è indispensabile che i Comuni si dotino di PUMS che devono raccordarsi in
maniera strutturale con le previsioni del Piano Attuativo 2021-2030;



 L’attuazione degli obiettivi di sostenibilità previsti dal PA 2021-2030 (derivanti dagli obiettivi europei e
nazionali) è fortemente legata al grado di cooperazione che i Comuni offriranno proprio redigendo i loro
strumenti di pianificazione.

 Con DGR n. 1438 del 24.10.2022 la Giunta Regionale:

o ha dato mandato alla Sezione Infrastrutture per la Mobilità di indire un Avviso pubblico rivolto ai

Comuni pugliesi, in forma singola o associata, con popolazione inferiore ai 100.000 abitanti, per
l’assegnazione di contributi finalizzati:

1) alla redazione del PUMS, per i Comuni non dotati di PUMS e non destinatari di alcun
contributo statale o regionale per la redazione del medesimo Piano;

2) al monitoraggio del PUMS, per i Comuni dotati di PUMS approvati da almeno due anni.

o ha disposto variazione di Bilancio compensativa, apportando le variazioni al Bilancio di Previsione

2022 e pluriennale 2022-2024, al documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario
Gestionale 2022-2024, nella parte spesa in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario
2022, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria”.

o ha dato mandato al Dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità di provvedere all’adozione

dei provvedimenti conseguenti.

 Il dipartimento Mobilità, sezione infrastrutture per la mobilità, con la determinazione dirigenziale numero
127 del 04/11/2022 ha indetto un avviso pubblico rivolto ai Comuni pugliesi per l’assegnazione di contributi
finalizzati alla redazione o il monitoraggio dei Piani Urbani di Mobilità Sostenibile (PUMS);

Rilevato che:

- l’Avviso è rivolto ai Comuni pugliesi, in forma singola o associata, con popolazione inferiore ai 100.000
abitanti:

a) non dotati di PUMS e non destinatari di alcun contributo statale o regionale, che intendono procedere alla
redazione del Piano;

b) dotati di un PUMS, anche qualora siano stati già beneficiari di un contributo statale o regionale per la
redazione del Piano, che intendano procedere al monitoraggio del PUMS purché approvato da almeno due
anni (alla data di pubblicazione del presente avviso);

- Sono ammessi alla assegnazione del contributo per la redazione o per il monitoraggio del PUMS:

o i Comuni con popolazione superiore ai 10.000 abitanti in forma singola o aggregata,

o i Comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti solo se in forma aggregata.

- Non sono ammessi a partecipare all’Avviso:

o i Comuni con popolazione superiore ai 100.000 abitanti, in quanto individuati dal Decreto n. 171 del

10 maggio 2019, quali beneficiari del “Fondo per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e
degli insediamenti prioritari per lo sviluppo del Paese, nonché per la project review delle
infrastrutture già finanziate”;

o i Comuni appartenenti alle Aree Interne della Regione Puglia già assegnatari di contributo regionale

per la progettazione dei Piani Urbani di Mobilità Sostenibile (PUMS) con DD n. 95 del 12.12.2018 e
DD n. 7 del 29.01.2019 (Gargano, Monti Dauni, Alta Murgia e Sud-Salento);

o i Comuni già assegnatari di contributo regionale per la redazione dei PUMS o per l’acquisizione di

dati di traffico e indagini di mobilità di cui alle DD n.123 del 19 dicembre 2019, D.D. n. 113 del 30
novembre 2020 e DD n. 192 del 14 dicembre 2021. Non è ammessa la partecipazione di un
medesimo Comune a più aggregazioni.

Dato atto che l'Unione dei Comuni della Grecia Salentina, composta da n. 12 (dodici) Comuni della provincia di Lecce,
con popolazione complessiva pari a circa 55.000 abitanti e, quindi, aggregazione di Comuni con popolazione inferiore
a 100.000 abitanti, ha intrapreso da tempo una strategia di transizione ecologica e programmazione delle forme
sostenibili di mobilità al fine di migliorare le prestazioni ambientali del territorio e di migliorare la qualità della vita;



Dato atto che il Comune di Zollino come tutti i Comuni dell’Unione della Grecia Salentina, non è dotato di PUMS e
non ha ricevuto contributi regionali per la sua redazione o per l’acquisizione di dati di traffico e indagini di mobilità;

Ritenuto opportuno promuovere una pianificazione territoriale unitaria e integrata, attraverso il ricorso
all’articolazione organizzativa già definita con l’Unione dei Comuni della Grecia Salentina, demandando ad essa la
redazione del PUMS;

Vista la determinazione dirigenziale n.127 del 04.11.2022 Dipartimento mobilità infrastrutture per la mobilità –
Regione Puglia;

Visto l’avviso (ed i suoi allegati) rivolto ai Comuni pugliesi per l’assegnazione di contributi finalizzati alla redazione o al
monitoraggio dei piani urbani della mobilità sostenibile (PUMS) approvato con la predetta determinazione;

Visto, in particolare, l’art. 7 del predetto avviso il cui contenuto si intende -qui- integralmente trascritto e riportato;

Visto il Tuel;

Dato Atto che il Comune di Zollino intende dotarsi di un PUMS;

Ritenuto di manifestare esplicita volontà ed impegno a candidarsi, entro il 30 novembre p.v. ore 12.00, in forma
aggregata attraverso l’Unione dei Comuni della Grecia Salentina (aggregazione di Comuni con popolazione non
superiore ai 100.000 abitanti) all’avviso pubblico rivolto ai Comuni pugliesi per l’assegnazione di contributi finalizzati
alla redazione o al monitoraggio dei piani urbani della mobilità sostenibile (Pums), approvato con determinazione
dirigenziale n.127 del 04.11.2022 Dipartimento mobilità infrastrutture per la mobilità della Regione Puglia, indicando
l’Unione stessa quale Ente capofila (art. 7 avviso pubblico Regione Puglia);

Ritenuto di manifestare esplicito impegno, ove occorra, alla adozione di successivo provvedimento deliberativo di
regolazione dei rapporti (con riferimento all’avviso pubblico regionale di che trattasi) tra i singoli Comuni e l’Ente
capofila, secondo quanto stabilito dal predetto avviso (art. 7 punto 2);

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. le premesse e la narrativa si intendono -qui- per brevità richiamate e trascritte per costituire parte integrante
e sostanziale del presente atto con cui si approvano;

2. di manifestare esplicita volontà ed impegno a candidarsi, entro il 30 novembre p.v. ore 12.00, in forma
aggregata attraverso l’Unione dei Comuni della Grecia Salentina (aggregazione di Comuni con popolazione
non superiore ai 100.000 abitanti) all’avviso pubblico rivolto ai Comuni pugliesi per l’assegnazione di
contributi finalizzati alla redazione o al monitoraggio dei piani urbani della mobilità sostenibile (Pums),
approvato con determinazione dirigenziale n.127 del 04.11.2022 Dipartimento mobilità infrastrutture per la
mobilità della Regione Puglia, indicando l’Unione stessa quale Ente capofila (art. 7 avviso pubblico Regione
Puglia);

3. di manifestare esplicito impegno alla adozione, ove occorra, di successivo provvedimento deliberativo di
regolazione dei rapporti (con riferimento all’avviso pubblico regionale di che trattasi) tra i singoli Comuni e
l’Unione stessa, secondo quanto stabilito dal predetto avviso (art. 7 punto 2);

4. di autorizzare il Presidente p.t. dell’Unione della Grecia Salentina alla sottoscrizione della istanza di
candidatura della stessa aggregazione di comuni all’avviso pubblico regionale di cui alla presente nonché
all’adozione di tutti gli atti conseguenti alla stessa;

di nominare quale Referente locale l’ing. Raffaele MITTARIDONNA demandando allo stesso gli adempimenti
conseguenti alla presente deliberazione;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario per il bilancio comunale;

Con successiva votazione resa separatamente con il consenso di tutti i presenti, la deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 d.lgs. 267/2000.





OGGETTO: Avviso pubblico rivolto ai Comuni pugliesi per l’assegnazione di contributi finalizzati
alla redazione o al monitoraggio dei piani urbani della mobilità sostenibile (Pums)
approvato con determinazione dirigenziale n.127 del 04.11.2022 Dipartimento mobilità
infrastrutture per la mobilità della Regione Puglia- ATTO DI INDIRIZZO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 28/11/2022

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 28/11/2022
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 131 del 28/11/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Manuela RIZZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 01/12/2022 al n. 676 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 16/12/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


